برخی نیز اختلاف و تعدد نامهای سوره‌ها (مانند **توبه** و **براءة** برای سوره نهم) را دلیل بر این می‌دانند که تسمیه تمام سوره‌ها شاید از عهد پیامبر(ص) نبوده است و در عین حال تأکید می‌کنند که بيشك عناوین سوره‌ها بسیار قدیمی است و مثلاً عنوان سوره بقره و سوره نور را یوحناي دمشقي نیز نقل کرده است و بنابراین پیش از ۷۵۰ م (۱۳۳ ق.)، این سوره‌ها قطعاً به همین نامها بوده اند. (مصاحب، ۱/۱۳۶۹).

۳- طبقه‌بندی «Pearson»

خاورشناسان نیز، به قرآن و جوانب متعدّدش توجه ویژه‌ای داشته‌اند که برآیند کارشان در روش و نتیجه‌گیری واجد نکته‌های مثبت و منفی است. طبقه‌بندی جی. دی. پیرسون (Pearson J. D.)

- آلوسي بغدادی، محمود؛ روح المعاني في تفسير القرآن العظيم و السبع المثاني، بيروت، دارالفكر، ١٤١٧ هـ .
- أنيس، ابراهيم - وديگران -؛ المعجم الوسيط، چاپ دوم، تهران، انتشارات ناصر خسرو، بي تا.
- ابن أنس، مالك؛ الموطأ [در مجموعه الكتب الستة] تحقيق: محمود فؤاد عبدالباقي، استانبول، Yayinlari Cagri ، ١٤٠١ ق / 1981 (= Ano Domini = بعد از ميلاد مسيح (ع) = ميلادي). A.D. .
- ابن حنبل، احمد؛ مسند احمد بن حنبل [در مجموعه الكتب الستة] با همان مشخصات كتابشناسي كه در بخش منابع عربي، شماره (٢) آورده ايم (= همان).
- ابن عاشور، محمد طاهر؛ التحرير و التنوير، تونس، الدار التونسية للنشر، بي تا.
- ابن عطيه اندلسي، المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز، چاپ اول، بيروت، دارالكتب العلمية، ١٤١٣ هـ .
- ابن ماجه، محمد بن يزيد قزويني؛ سنن ابن ماجه [در مجموعه الكتب الستة]، همان.
- ابوحيان اندلسي، محمد بن يوسف؛ البحر المحيط، رياض، مكتبة النصر الحديثه، بي تا.

- ابوداود، سلیمان بن أشعث سجستانی أُرْدِي؛ سنن ابی‌داود [در مجموعه الکتب‌السته]، همان.
- بخاری، محمد بن اسماعیل؛ «الجامع الصحیح» المعروف بـ ابن کثیر و دار الیمامة، بیروت - دمشق، دار ابن کثیر و دار الیمامة، ۱۴۱۰ ق / 1990 A. D. [نیز طبع بیروت، دارالفکر، بی‌تا].
- بَعْلَبْکِي، منیر؛ موسوعة المورد العربية، چاپ اول، بیروت، دار العلم للملایین، 1990 A. D.
- تَرْمِذِي، محمد بن عیسی بن سَوْرَةَ؛ سنن التِّرْمِذِي [در مجموعه الکتب‌السته]، همان.
- الْجَزَّ، خلیل؛ فَرهَنگ لاروس، ترجمه حمیدخلیلیان، چاپ اول، امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۵ ش.
- حافظ شیرازی، شمس‌الدین محمد، دیوان خواجه حافظ شیرازی، به اهتمام ابوالقاسم آنجوي شیرازی، چاپ پنجم، تهران، سازمان انتشارات جاویدان، بی‌تا.
- حاکم نیشابوري. ابو عبدالله محمد؛ المستدرک علي الصحیحین، چاپ اول، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۱ ق / 1990 A. D.
- دار قُطْنِي، ابو الحسن علی بن عمر؛ سنن الدار قُطْنِي، بیروت، دارالمعرفة، بی‌تا.
- دارمی، ابو محمد عبدالله؛ «المسند» المعروف بـ «سنن الدرامی» [در مجموعه الکتب‌السته، ج ۱۹]، همان.
- رازی، فخر (فخرالدین) محمد بن عمر بن حسین؛ «التفسیر الکبیر» (= مفاتیح الغیب)، چاپ سوم، بیروت، دار إحياء التراث العربي، بی‌تا.
- زحشري، محمود بن عمر؛ الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل و

- عيون الأقاويل في وجوه التأويل، چاپ اول، قم، مكتب الإعلام الإسلامي، ١٤١٤ ق.
- سخاوي، علي بن محمد؛ جمال الفراء وكمال الإقراء، چاپ اول، بيروت، دار البلاغة، ١٤١٣ ق .
- سيوطي، جلال الدين عبدالرحمان؛ الإتيقان في علوم القرآن، تحقيق مصطفى ديب البغاء، چاپ اول، دمشق - بيروت، دار ابن كثير، ١٤٠٧ ق / 1987 A.D. .
- _____؛ الدر المنثور في التفسير بالمأثور، قم، مكتبة آية الله العظمى المرعشي النجفي، ١٤٠٤ ق.
- شحاته عبدالله محمود؛ درآمدي به تحقيق در اهداف و مقاصد سوره هاي قرآن كريم، نگارش محمداقصر حجتي، چاپ اول، دفتر نشر فرهنگ اسلامي، تهران، ١٣٦٩ ش.
- شريعتي، علي؛ كوير، بيجا، بي نا، بي تا.
- طبرسي، فضل بن حسن؛ جوامع الجامع في تفسير القرآن المجيد، چاپ دوم، بيروت، دارالاضواء، ١٤١٢ ق / 1992 A. D. .
- _____؛ مجمع البيان لعلوم القرآن، چاپ دوم، بيروت، دارالمعرفة، ١٤٠٨ ق / 1988 A.D. .
- طبري، محمد بن جرير بن يزيد؛ جامع البيان في تفسير القرآن، بيروت، دارالمعرفة، ١٤٠٩ ق / 1989 A.D. .
- قُرطبي، محمد بن احمد؛ الجامع لأحكام القرآن، بيجا، بي نا، بي تا.
- كليني رازي، محمد بن يعقوب بن إسحاق؛ الأصول من الكافي، به اهتمام علي اكبر غفاري، چاپ چهارم، تهران، دارالكتب الاسلاميه، ١٣٦٥ ش.
- مجلسي، محمداقصر؛ بحار الأنوار، چاپ دوم، بيروت،

- مؤسسه الوفاء، ۱۴۰۳ق / 1983 A. D.
- مسلم بن حجاج نیشابوری؛ **صحیح مسلم** [در مجموعه الکتب الستة]، همان.
- مولوی (مولانا) جلال الدین محمد، **گزیده غزلیات شمس**، به کوشش محمدرضا شفیعی کدکنی، چاپ چهارم، تهران، شرکت سهامی کتابهای جیبی، ۱۳۶۲ ش.
- نسائی، احمد بن شعیب؛ **سنن النسائی**، چاپ اول، بیروت، دارالمعرفة، ۱۴۱۱ ق / 1991A. D.
- **نهج البلاغة**، ترجمه جعفر شهیدی، چاپ دوم، انتشارات آموزش انقلاب اسلامی، تهران، ۱۳۶۸ ش.

منابع انگلیسی

- J. d. pearson The Encyclopedia of Islam, E. j.